p. 348. obseruationibus eruditissimis ac supplementis auctam ac locupletatam, exhibet. Si quid autem a viris hisce doctissimis praetermissum, id supplebit SALMONIVS, cuius *traité de l'étude des conciles & de leurs collections, diuisé en trois parties, avec un catalogue, des principaux auteurs, qui en ont traité, & des éclaircissements sur les ouvrages, qui concernent cette matière, & sur le choix de leurs éditions*, lucem adspexit Parisiis an. 1724. 4. Summa eius exhibetur dans le *journal des sçavans, mensé Julio 1725. p. 3. seqq.* Nos, instituti nostri memores, eos tantum, qui generatim omnium conciliorum collectiones dederunt, paucis indicabimus. A veteribus quidem amplas eiusmodi collectiones, quales recentior aetas vidit, non est, vt expectes. Fuerunt tamen inter eos, qui synopsis conciliorum, siue breues de synodis vniuersalibus commemorationes, nobis reliquerunt. Primum forte inter eos locum tenet SABINVS ille, Heracleae in Thracia Macedonianorum episcopus, qui teste SOCRATE, *lib. I. hist. eccles. c. VIII. συναγωγὴν ὑπὸ διὰ Φωγῶν ἐπισκόπων ἐβδόμῃ ἐξέδωκεν* composuit; de quo tamen supra iam ad §. III. dictum. Sequitur GERMANI, qui saeculo octauo patriarcha Constantinopolitanus fuit, de *sex synodis oecumenicis* tractatus, siue *περὶ τῶν δέκα μνησθέντων ἐκείνων, πέντε τῶν καὶ πέντε, καὶ διὰ τὴν συνδρομὴν* de *synodis oecumenicis, quot, quando & quare fuerint congregatae?* Initio sine auctoris nomine libellus hicce editus est, & ita quoque existat graece atque latine in GVIL. VOELLI & HENR. IVSTELLI *bibliotheca iuris canon. vet. tom. II. p. 1161. seqq.* Sed deinceps GERMANO patriarchae Constantinopolitano eum vindicauit STEPH. LE MOYNE, qui cum variis suis *facris* inseruit, *tom. I. p. 68. seqq.* GERMANVM excipit NICEPHORVS, qui circa initium saeculi noni, an. 806 ad sedem patriarchalem Constantinopolitanam eue-

ctus

Ad recentiores vt progrediamur, indicandum primum paucis sunt, qui acta conciliorum, in vana collecta, euulgarunt. Hos inter primum locum tenet IAC. MERLINVS, doctor theologus, & ecclesiae Parisiensis poenitentarius, qui Parisiis an. 1524 duos conciliorum tomos edidit, Coloniae 1530 & iterum Parisiis 1535 recudendos. Sequutus est PETR. CRABBE, Mechlinensis, ordinis Franciscani, qui item duos conciliorum tomos Coloniae an. 1538 luci publicae exposuit; prioribus quidem longe locupletiores, quos tamen variis ipsemet accessionibus in noua, quae an. 1551 Coloniae prodiit, editione, auxit. Vtriusque & MERLINI & CRABBEII diligentiam vincere voluit LAUR. SVRIVS, Carthusianus, dum quatuor conciliorum volumina, Coloniae an. 1567 in lucem prodire iussit, in quibus & plurima ad fidem codicum manuscriptorum emendauit, & noua etiam quaedam addidit. Non optima vero eundem vbique vsu fide, nonnulli monuerunt. Quae Venetiis an. 1585 ex officina DOMIN. NICOLINI prodiit, conciliorum collectio, priores item quibusdam accessionibus vincit. Et eousque quidem saeculo decimo sexto peruenit. Sequenti autem decimo septimo longe maiori industria viri doctissimi id egerunt, vt pleniores adcuratioresque conciliorum collectiones darent. Primus inter eos SEVER. BINIVS fuit, canonicus Colonienfis, qui duas nobis reliquit conciliorum collectiones, quarum prior an. 1606 lucem adspexit, mereque latina est, & quatuor constat tomis, tertio in duo volumina diuiso; posterior anno 1618 prodiit, & graeca insuper est, multaque accessionibus auctior, singulis tomis in duo vel tria volumina distributis. Scholia & adnotationes, quas addidit, eum maximam partem ex CAES. BARONII *annalibus* depromisise, viris doctis obseruatum est; ad cuius exemplum etiam, vt

BVD. ISAGOGE.

curiae romanae placerent, quae scriberet, eum operam dedisse. Ob malam hinc fidem, tum ab aliis, tum & a GVIL. SEVER. REGIO reprehenditur, in *notis ad synodicum*, p. 170. 172. alibique. Priusquam autem posterior editio prodiret, anno scilicet 1608 & sequenti; auctoritate Pauli V, pontificis, concilia oecumenica, seu generalia, graece & latine, Romae, ex typographia Vaticana, edita sunt; plurimaeque ita SEVER. BINIO subministrata, quae posteriori suae conciliorum editioni infereret. Docet hoc IO. ANDR. SCHMIDIVS, qui & STEPH. BALVZII de Romana ista conciliorum editione verba refert; in *Sagittariae introduct. in historiam ecclesiasticam tomo II. supplement. sect. II. cap. I. §. VII. VIII. p. 714.* Posterior editio Biniana repetita fuit Parisiis an. 1638. toto opere in nouem tomos, quorum septimus duo constituit volumina, distributo. Omnes autem istas, quas hactenus commemorauimus, conciliorum collectiones magnitudine & splendore vincit regia illa, siue quae auspiciis ARMANDI PLESSAEI RICHELII, cardinalis, Parisiis an. 1644 ex typographia regia, tomis 37, in conspectum orbis eruditi emissit. Plurima in ea ex antiquis codicibus emendata, multa quoque, quae in aliis non existant, vt IAC. SIRMONDI *concilia gallicana*, HOR. IUSTINIANI *concilium Florentinum*, aliaque, addita: non tamen tam ob accessiones istas tanto voluminum numero priores editiones excedit, quam quia in ea imprimenda augustioris & maioris formae typi adhibiti fuerunt. Ab erroribus quoque SEV. BINII eam neutiquam plane fuisse repurgatam, viris doctis obseruatum est; gallicanae autem libertatis defensoribus id maxime displicuit, quod quaedam in reges, regiamque potestatem, iniuria itrea occurrant. Quae quoniam & PHIL. LABBEO perspecta erant; mirum non est, quod de noua quadam conciliorum collectione

U u u u

con-

consilium iniuerit; quam cum, morte praepeditus, perficere non posset, spartam hanc GABR. COSSARTIO, eiusdem societatis Iesu theologo, reliquit, cuius etiam opera studioque XVII tandem tomis anno 1672 Parisiis in lucem prodiit. Duo ex septemdecim hisce tomis ad conciliorum adparatum pertinent; siquidem alter praefationes priorum editionum, nec non synopsis conciliorum, indices varios, & tabulas geographicas; alter varios scriptores, qui de conciliis & eorum auctoritate egerunt, complectitur. Viginti autem licet tomis haec collectio minor sit, quam regia illa antea memorata; longe tamen est locupletior, pluraque monumenta continet. Nihil amplius desiderari posse, existimare quis potuisset, nisi STEPH. BALVZIVS existisset, vir istarum rerum, si quis alius, longe peritissimus. Hic enim, in ultimis istis collectionibus conciliorum multa adhuc omissa, multa negligentius, quam par erat, tractata, deprehendit. Quibus incommodis vt obuiam iret, ipsemet manum operi admouit, *nouamque conciliorum collectionem*, seu potius reliquarum collectionum, speciatim PHIL. LABBEI *supplementum*, concinnare coepit, cuius tomus primus, ab anno Christi 125 vsque ad saeculi sexti medium pertingens, Parisiis anno 1683. in fol. lucem adspexit, de nouo edendus ibidem an. 1707. Quo minus autem ulterius pergeret, mors viri doctissimi praematura obtulit. Sed eadem quoque fata PETR. ALLIXIVM impediuerunt, quo minus spem, conciliorum generalium corpus, notis & dissertationibus illustrandum, edendi, quam fecerat, implere potuerit. Constare hanc collectionem quinque voluminibus, vt in *actis eruditior. Lipsf. an. 1693. p. 96.* refertur, at vt CHRIST. MATTH. PFAFFIVS, in *introd. ad historiam theolog. litterar. lib. IV. p. 219.* auctor est, viginti, voluit. Agmen denique claudat IO. HARDVINVS, cuius &

alias haud ignotum in orbe litterato nomen est, cuiusue diligentiae nouissimam illam, quae Parisiis an. 1715, duodecim voluminibus (seu vndecim quidem tomis, at quinto in duo volumina diuiso) in fol. publicae luci exposita est, conciliorum collectionem debemus. Paucioribus autem licet constet voluminibus, quam Labbeana, multo magis regia; habet nihilofecius quaedam, quae in aliis collectionibus frustra quaeras; cumque multa etiam in ea singulari studio sint emendata, multa notis, prorsus ad rem facientibus, illustrata; eam laude sua non defraudandam, quilibet iudicabit. Sed id quod non sine ratione multis placet, quod de imminuendo potius, quam augendo voluminum numero, fuerit sollicitus; ne eiusmodi opera tandem in molem immensam crederent; quem in finem & minutior, quam in Labbeana collectione, typorum character adhihitus, & multa, interque est tum BINII, tum LABBEI notae, quae scilicet ad acta conciliorum non pertinent credidit, omissa sunt. Sed aegre ferunt nonnulli, talia quoque omissa, quae omissi non debebant; necessitateque adeo viris eruditis, qui in hoc litterarum genere versari cupiunt, impostam, Labbeanam editionem cum hac coniungendi. Nec eam HARDVINVM vbique adhibuisse fidem, eumque demonstrare candorem, queruntur alii, qui a viro ab omni partium studio alieno expectari poterat. Quod *constitutionem vniuersitatis* addiderit, & in dedicatione ad Ludouicum XIV Galliae regem in gratia Augustinianae defensoris omnem furorem effuderit, lansennii discipulis & sectatoribus placere non potuit. Doctorum etiam quorundam Sorbonnicorum, praesertim LVD. ELL. DV PIN censurae cum opus hoc subiectum esset; hic varia atro notanda lapillo in eo inuenit, eaque parlamento Parisiensi exhibuit, cuius decreto etiam venditio eius tantisper pro-

prohibita, donec ea iterum concederetur. Libellum accusatorium LVD. ELL. DV. PIN contra hancce HARDVINI collectionem, vna cum decreto parlamenti, exhibet CHRIST. MATTH. PFAFFIVS, in *introd. in historiam theolog. litterar. lib. XV. p. 220. seqq.* quibus & conspectum nouae huius conciliorum editionis subiecit *pag. 229. seqq.* ex quo plenius, quid in hocce opere HARDVINVS praestiterit, cognoscere licet. Ingenuè etiam, quid in ista HARDVINI collectione desiderandum sit, indicat SALMONIVS, in *tractatu de studio conciliorum & eorum collectionibus*, supra nobis iam laudato, ex quo ea repetuntur, *dans le iournal des sçauans &c. le 10. de Julio 1725. p. 4. seqq.* Praeter generales hasce collectiones, speciales etiam existant conciliorum in Gallia, Hispania, Italia &c. habitorum; de quibus vt agamus, nec instituti nostri permittit ratio, nec necesse est, cum adcuratam illarum notitiam *locis saepe citatis* suppeditent viri doctissimi diligentissimique IO. ANDR. SCHMIDIVS, & IO. ALB. FABRICIVS. Id tamen praetermittere nequeo, conciliorum aliorumque monumentorum ecclesiasticorum Germaniae nostrae nouam collectionem parare celeberrimum academiae Tubingensis theologum CHRIST. MATTH. PFAFFIVM, huiusque operis iam edidisse delineationem quamdam, quam integram *bibliothecae suae graecae* inseruit IO. ALB. FABRICIVS, *volum. XI. siue lib. VI. cap. II. p. 129. seqq.*

Vt eo felicius autem in notitia conciliorum comparanda progrediamur; iuuabit praecipuos quosdam, maximeque memorabiles ex iis obseruare, qui historiam aut synopsis conciliorum concinnarunt. Omnes enim enumerare necesse non est, quod & ab aliis iam factum est. Ex romanensibus itaque commemorandus est IO. CABASSVTIVS, Aquisextiensis, congregationis oratorii presbyter, cuius *notitia ecclesiastica historiarum, conciliorum, &*

canonum inuicem collatorum, veterumque iuxta ac recentiorum ecclesiae rituum, ab ipsis ecclesiae christianae incunabulis ad nosra vsque tempora, secundum cuiusque saeculi seriem adcurate digesta Lugduni primum an. 1680 in fol. edita, deinde ibidem an. 1685 & 1690 recusa est. Iam antea breuiorem quamdam *notitiam conciliorum sanctae ecclesiae* euulgauerat; iubente autem HIER. GRIMALDI, cardinali, & Aquarumsextiarum archiepiscopo, ad maius hocce opus concinnandum animum adiecit. Ita vero procedit, vt in quolibet saeculo historicam ecclesiae synopsis praemittat, tum concilia ipsa enarret, & denique dissertationes subiungat, in quibus, quae aliquid difficultatis habere videntur, discutit, aut varia etiam antiquitatis ecclesiasticae capita, illustrat. Sententiarum in ecclesia romana receptorum eum tenacem esse, vel inde liquet, quod, canones apostolorum a Clemente Romano in vnum congestos, contendit, *saec. I. p. 9.* FRANCISCVS LONGVS A CORIOLANO *summam* edidit *conciliorum omnium, quae a sancto Petro vsque ad Gregorium XV celebrata sunt*, additis in loca praecipua & difficillima adnotationibus, subiuncta quoque adpendice omnium conciliorum Galliae; Antverpiae 1623, & Parisiis 1639, item 1645. fol. In *pracludiis*, vt vocat, seu prolegomenis, multa generatim de concilio disputat, interque alia, folius pontificis esse, conuocare concilia, itemque concilium non esse supra papam, euincere adnuitur. Conferendus IO. FABRICIVS, theologus Helmstadiensis, *biblioth. Fabric. part. II. p. 331.* qui & hac occasione praecipuas conciliorum collectiones summam indicat, & nonnulla quoque ad CORIOLANI *summam* notat. PHIL. LABBEI *synopsis historica conciliorum*, & tomo primo conciliorum ab eo & GABR. COSSARTIO collectorum inserta est, & seorsim quoque prodiit Parisiis 1661. 4. CHRIST. LVPI, Iprensis, ordinis eremit.

Augustini, & theologiae in academia Louanienſi profeſſoris, *ſynodorum generalium ac prouincialium decreta & canones, ſcholiſ ac notis, ac hiſtorica aſtorum diſſertatione illuſtrati*, in quinque partes ſeu volumina diſtributi, partim Louanii, partim Bruxellis 1665 ſeqq. lucem adſpexerunt. EMAN. SCHELSTRATENI *antiquitas illuſtrata circa concilia generalia & prouincialia, decreta & geſta pontificum, & praecipua totius hiſtoriae eccleſiaſticae capita*, Antwerpiae prodiit, 1678. 4. Sunt porro huius loci LVD. THOMASSINI *diſſertationes, commentarii, notae, in concilia tum generalia, tum particularia*; quarum tamen *diſſertationum* primus ſolum tomus proſtat, Pariſiſ 1668. 4. viginti conſtans diſſertationibus, quarum prima eſt in *ſynodos ſub Victore papa de obſeruatione paſchatis, Romanam, Lugdunenſem, Palaeſtinam &c.* circa annum Chriſti 197; vltima autem in *ſynodum ſextam oecumenicam, ſeu Conſtantinopolitanam tertiam, anno Chriſti 680 & 81*. Cumprimis autem hic laudandus EDM. RICHERIVS, doctor & ſocius Sorbonnicus, vir eruditus non minus, quam ingenuus & cordatus, idemque monarchiae papalis ſtrenuus impug-nator, ob *hiſtoriam conſultiorum generalium*, quae, in *quatuor libros diſtributa*, poſt auctoris obitum Coloniae anno 1683. 8. prodiit. Deſenſionem nimirum quamdam, atque copioſiorem deductionem, haec hiſtoria illorum continet, quae in libello de *eccleſiaſtica & politica poteſtate* ſcripſerat; concilium eſſe ſupra papam; eccleſiam canone, non absoluta poteſtate, regi oportere; atque politicos principes, tamquam iuris diuini, naturalis & canonici vindices & exequutores, auctoritate gladii in omnes ciues, ambitu & finibus rei publicae contentos, pollere; hocque iure & titulo Conſtantinum magnum, atque alios imperatores chriſtianos, velut communes episcopos, & exterioris diſciplinæ

adſertores, octo prima concilia vniuerſalia, pro iuris diuini, naturalis, & canonici vindiciis indiſſe & congregaſſe. Quibus, & aliis eiusdem generis adſertis, vt monarchiae papalis deſenſores vehementer offendit; ita plurima incommoda atque pericula ideo ſubire neceſſe habuit. In *hiſtoria* itaque iſta *conſultiorum generalium* id agit, vt euincat, eccleſiae regimen non pure monarchicum, ſed ariſtoeratico temperatum eſſe; concilium Nicaenum, Sardicenſe, Antiochenum, Conſtantinopolitanum primum, ceteraque, de quibus ordine agit, non a romanis episcopis, ſed ab ipſis imperatoribus conuocata eſſe, qui etiam iisdem cum iuriſdictione praeeſſerint, ea direxerint, & confirmauerint, & quae alia ſunt eiusdem generis longe plurima. Accedat denique hiſce BARTH. CARANZA & MIRANDA, cuius *ſummam conſultiorum* quanta cum adprobatione in eccleſia romana accepta ſit, toties repetitae editiones reſtantur. Et placere vel hoc nomine poteſt, quod breuiter & ſuccincte plurima, quae ſcire iuuat, complectatur; modo integra, nec truncata aut interpolata, conſultiorum decreta referret. Cum FRANCISCI SYLVII additionibus Duas 1639, & deinceps ſaepius euulgata eſt; FRANCISCVS autem IANSENSIS ELINGA eandem recognouit, & ſi inſcriptioni credendum, ab *innumeris ſubſtantiationum mendis primae ſuae formae reſtituit & auxit*; qua ratione tum alias, tum & Coloniae an. 1701. 8. typis exſcripta eſt. Legendus de CARANZA, eiusque fatiſ, NIC. ANTONIVS, *biblioth. biſp. non. tom. 1. p. 147. ſeqq.*

Lieet autem romanenſes plures gratioresque cauſas habeant, cur in hoc ſtudiorum genere ingenii vires periclitentur, & de patribus potius aut conciliis, quam de ſcriptura ſacra ſint ſolliciti; non tamen deſuerunt tum ex noſtratibus, tum ex reformatis, qui conſultiorum hiſtoriam egre-

giis ingenii monumentis illustrarent, aut eorum darent synopses. Atque ad nostrates quidem quod attinet, vt praecipuos saltem, pro instituti ratione, commemorare, nihil nunc de IOACH. CAMERARII *conuocatione oecumenicarum synodorum, indicatis temporibus atque praecipuis illorum negotiis &c.* nihil de SALOM. GESNERI *libris quatuor de conciliis*, quorum iam antea facta est mentio; nihil de IO. FORSTERI *tractatu de conciliis praecipue quatuor oecumenicis, cum breui hypotyposi colloquiorum inter Lutheranos & anti-Lutheranos habitorum*; nihil denique de IOACH. HILDEBRANDI *historia posthuma conciliorum oecumenicorum a nato Christo vsque ad annum 1645*, similibusque scriptis, dicam; maiori, quam reliqui, adparatu eiusmodi opus adgressus est IO. LVD. RVELIUS, qui tamen morte praeternata abreptus, illud IO. LVD. HARTMANNO perficiendum, & ad finem perducendum reliquit. Inscribitur: *concilia illustrata per ecclesiasticae historiae, ex veterum factis, adprobatis codicibus, antiquis monumentis, & raris manuscriptis adductae diegeticae dilucidationem &c.* & quatuor absoluitur tomis, prodiiitque Noribergae an. 1675. 4. In *dissertatione praeliminari* IO. LVD. HARTMANNVS de collectionibus conciliorum, & scriptoribus historiae ecclesiasticae, verba facit; & operis istius utilitatem ac necessitatem demonstrat. Non tantum autem veterum conciliorum, sed colloquiorum etiam, post reformationem ecclesiae institutorum, notitia hic suppeditatur, quorum vltimum est Cassellanum, an. 1661 habitum. Nec historia solum conciliorum recensetur, & eorum decreta ac canones exhibentur, sed variae subinde immiscentur dissertationes, quibus antiquitatis & historiae ecclesiasticae capita, notatu digna, vberiori luce perfunduntur. IO. LVD. RVELIUS *tractatum quoque historico-chronologicum de quatuor*

conciliis oecumenicis Coloniae Brandenb. 1667, & cum accessionibus quibusdam Altdorffii 1669, edidit. Sed, missis reliquis, duumuiros istos hic iterum prodire iubeo, qui vt de reliquis historiae ecclesiasticae, & litterariae partibus, ita cumpromis de hacce praecclare meriti sunt, IOAN. ANDR. SCHMIDIVM, & IO. ALB. FABRICIVM; quorum ille omnia concilia ordine alphabetico enarrat, indicatis auctoribus, qui de singulis ex instituto egerunt; *Sagittar. introduct. in historiam ecclesiasticam tomo II. sect. II. cap. IV. p. 781. seqq.* hic autem vel hoc nomine hoc loco commendandus, quod *notitiam conciliorum chronologicam*, collatis editionibus regia, LABBEI, BALVZII, & HARDVINI, magno studio concinnatam, exhibet; *biblioth. graec. volum. XI. siue lib. VI. cap. IV. p. 337.* Inter reformatae denique ecclesiae doctores omnium instar esse potest EVIL. CAVE, in cuius *historiae litterariae scriptorum ecclesiasticorum parte altera* etiam concilia omnia secundum saeculorum ordinem, exquisito studio recensentur. De ipso autem hocce opere iam alibi ex instituto nobis dictum. Inter opera quoque IO. PRIDEAUX, iunctim edita, existat *synopsis conciliorum, p. 707. seqq.* editionis Tigurinae, quae an. 1672. 4. prodiiit. Ceteri ab aliis laudantur.

Progredimur ad tertium, eumque, intuitu ecclesiae romanae, praecipuum iuris canonici fontem, *decreta pontificum*. Doctorum equidem ecclesiae atque episcoporum est, si consulantur de rebus dubiis, respondere, aliosque adeo erudire, saltem sententiam suam exponere. Nec alio loco primorum ecclesiae romanae episcoporum responsa, aut epistolae de rebus ad religionem & statum ecclesiae spectantibus, haberi poterant. Sed, cum successu temporis ex ecclesia respública quaedam, ex episcopis, praesertim romanis, summi imperantes fierent; responsa quoque ista, seu

consilia, vel institutiones, in decreta atque leges mutatae sunt. Hoc vero qua ratione factum sit, & quibus gradibus auctoritas pontificum romanorum eousque creuerit, vt facultatem ~~romanae~~ sibi vindicauerint; in antecedentibus luculenter, ni fallor, demonstrauius. Nunc illud solum addendum, inter reliqua plurimum eo etiam contulisse prouocationes, seu adpellationes, quas vocant, ad pontifices romanos. Per eas enim vt superioritas quaedam illis in reliquos episcopos & iudices omnes concedebatur; ita mirum non est, auide eas arreptas, summoque studio sedi romanae vindicatas, adsertasque fuisse. Nonnulli equidem, antiquissimis etiam temporibus vsitatum fuisse, vt ad episcopos romanos prouocaretur, contendunt; immo ab ipso Petro apostolo, vt totum imperium papale, ita & ius accipiendi prouocationes, repetere non dubitant; quibus tamen alii, & quidem cordatiores ex ipsis romanensibus, repugnant; quippe qui negant, a iudiciis quibuslibet synodorum ad romanum pontificem fuisse prouocatum. Hanc sententiam tuetur P. DE MARCA, de *concordia sacerdotii & imperii lib. VI. cap. XIV. p. m. 860. seqq.* diserte negans, adpellationes ad romanum pontificem olim & ex veteri iure in vsu fuisse; idemque & IOAN. LAVNOIVS fecit, theologus ille Parisiensis eruditissimus, *epistolar. part. II. ep. III. p. 110. seqq.* alibi que. Sed hosce refellere adgressus est IO. DAVIDIVS, iuris, quod hac in re pontifices sibi vindicant, acerrimus adsertor, auctor quippe libri gallice editi, de *iudiciis episcoporum canonicis*; quem rursus anonymus quidam, in libro de *antiquis & maioribus episcoporum causis*, confutauit. In eorum, qui, in veteri ecclesia adpellationes ad romanum pontificem, nec vsitatas, nec probatas fuisse, contendunt, sententiam etiam concessit PASCH. QVESNELIVS, in *dissertationibus*, quas Leonis ma-

gni operibus a se editis subiecit, praesertim *dissert. VII. VIII. IX. X.* in quibus de causa Eutythis, Flauiani episcopi Constantinopolitani, Domni episcopi Antiocheni, & Theodoreti, copiosissime agit, quorum exemplis secus sentientes probare volunt, eo tempore ad episcopos romanos prouocatum fuisse. Hisce LVD. ELL. DV PIN addit IO. GERBASIVM, qui *Dauidium*, inquit, *adgreditur, licet a sententia Petri de Marca circa praesentis temporis disciplinam dissentiat; de antiqua ecclesiae disciplina, dissertat. II. praeloqu. p. 97.* Conferendus de GERBASIO hocce PETR. ZORNIVS, in *tractatu de libertatibus ecclesiae gallicanae antiquae & hodiernae &c. cap. II. §. III.* Nemo autem maiori animi impetu causam romanorum pontificum in hoc capite egit, quam CHRIST. LVPVS, Iprensis, theologiae doctor, & in academia Louaniensi professor publicus, in *diuino et immobili sancti Petri, apostolorum principis, circa omnium sub caelo fidelium ad romanam eius cathedram adpellationes, aduersum profanas hodie vocum nouitates, assero privilegio*; Moguntiae an. 1681. 4. edito. Quinque opus hocce absoluitur dissertationibus, quarum prima de ecclesiae gallicanae, secunda de africanae, tertia de Eutychetis, quarta de Floriani, quinta denique de Theodoreti ad sedem romanam prouocationibus, tractat. At ex instituto calamm aduersus eum strinxit LVD. ELL. DV PIN, de *antiqua ecclesiae disciplina, dissertat. II. p. 95. seqq.* vbi p. 97. de eo ita pronuntiat: *Vir certe bonus, et ferus, & meliori causa dignus. In eius tamen opere animi aequitatem & modestiam requiro. Nam si quaestionem istam sine felle & amice tractasset, quis eum reprehenderet? quis incusaret? At tantis probri viros insignes & catholicos adscit, tot in eos maledicta congerit, vt dignum mihi videatur opus eius in perpetuum abscondi, quod saepe loliginis ubique imbutum est.* Inscr-

bit illud: *aduersus prophanas vocum nouitates, aduersus quosdam temporum nouatores. Petrum de Marca, archiepiscopum, Quesselium oratorii presbyterum, Gerbasium, doctorem sorbonicum, & Garnerium Iesuitam, nouatorum nomine designans, & eos indignis modis vbique prostruens, ac haereticis semper adiungens.* Nec praetermittenda hic est MARCI ANT. CAPPELLI de adpellationibus ecclesiae africanae ad romanam sedem dissertatio, cuius editionem tertiam ad bibliobecae Albanae exemplar, ab auctore ipso maiori ex parte immutatum, correctum, auctum, dedit IOAN. BONTONIVS, qui & de CAPPELLI huius vita & scriptis diatribam praemisit, Romae 1722. 8. Fuit CAPPELLVS iste initio ex illorum numero, qui Venetorum causam contra Paulum v pontificem agebant, & ad imminuendam pontificum potestatem omnes ingenii conferebant vires; deinceps autem mutata sententia, studio potestatem auctoritatemque eorum extollendi omnes fere superauit. Documento esse potest dissertatio de *absoluta omnium rerum sacrarum immunitate a potestate principum laicorum ex lege naturae, Moysis & Christi.* Eiusdem generis & alia scripsit, interque ea, dissertationem istam, antea memoratam, de *adpellationibus ecclesiae africanae ad sedem romanam*, MARC. ANTONIO DE DOMINIS oppositam. In prima editione, quae Parisiis an. 1622 prodit, documenta varia, ad causam Zosimi pontificis cum episcopis africanis spectantia, pro supposititijs venditauerat; sed relictiora deinceps doctus mentem exauit, prout ex tertia hac editione conspici licet. Ad rem ipsam quod attinet, qui negant, in veteri ecclesia ad sedem romanam prouocatum fuisse, longe grauioribus certioribusque nituntur rationibus, quam, qui illud adfirmant. Veteri ecclesiae eiusmodi prouocationes ignotas fuisse, vel ex *cauone quinto concilii Nicaeni* constat, quo-

cum & subsequantium conciliorum decreta consentiunt. Vrgent eadem magnopere, qui secus sentiunt, *canonem tertium, quartum & quintum concilii Sardicenis*; quippe in quibus maximum causae suae praelidium inuenisse sibi videntur. Sed plurima hic habent, quae regerant, qui, adpellationes istas veteri ecclesiae ignotas fuisse, autumant. Nonnulli ipsam concilii huius auctoritatem sollicitant, illudque oecumenicum fuisse, negant; quod licet auctor praefationis *bistoricae*, in Romana conciliorum editione, *synodo Sardicensi* praemissae, variis argumentis euincere voluerit, ea tamen solide refutauit EDM. RICHERIVS, in *bistor. concilior. general. lib. I. cap. III. p. 93. seqq. & p. 101. seqq.* PETRVS DE MARCA, conuocatione quidem, non autem celebritate & exitu, concilium hoc oecumenicum fuisse, contendit; de *concordia sacerdot. & imperii, lib. VII. cap. III. §. V. p. m. 100.* quam eius sententiam, sed non adeo magni momenti rationibus, impugnat NAT. ALEXANDER, *bistor. eccles. noui testam. saec. IV. dissert. XXVII. artic. III. p. 329. seqq.* Disquiritur vterius, an canones Sardicenses ab vniuersa ecclesia fuerint recepti; Negant hoc EDM. RICHERIVS atque PETRVS DE MARCA, sed diuersa ratione. Ille enim, non eiusmodi fuisse istos canones, existimat, qui semper valere debuerint, sed quibus solum pro istius temporis ratione ecclesiae rebus fuerit prospectum, vel, vt auctori loqui placuit, eos esse *purum putum priuilegium, non absolutum, sed prouisorium*; *bistor. concil. general. lib. I. cap. III. p. 93.* Hic autem fatetur, eos tandem in synodo Trullana receptos, *sed cum modificatione quadam, tum vt ostenderet auctoritatem, quae summo pontifici tributa erat, in his canonibus a concilio Sardicensi profectam, non autem a Nicaeno, tum etiam, vt ostenderet, eam restringi ad solum occidentem; de concord. sacerdot. & imper. lib. VII.*

VII. cap. V. §. XI. p. m. 1016. Sed refelle-
re hic PETRVM DE MARCA iterum ad-
nuitur NAT. ALEXANDER, atque euin-
cere, iam ante concilii Trullani tempora
canones hosce ab ecclesia receptos fuisse;
*hist. eccles. noui testam. saec. IV. dissertat.
XXVII. artic. IV. p. 331.* Pari ratione &
CHRIST. LVPVS, vt lectori persuadeat,
vbique & omni tempore, hosce canones
receptos fuisse, omnem mouet lapidem;
in diuino ac immobili sancti Petri circa ad-
pellationes adserto priuilegio, *dissert. I. cap.
XXXII. p. 327.* alibique. Atque ita de au-
toritate tum concilii, tum canonum Sar-
dicensium, disputatum. Non magis de
sensu istorum canonum inter viros doctos
conuenit. PETRVS DE MARCA, con-
cilium hocce romano pontifici tantum
ius, decernendi reuisionem, concessisse,
auctor est; reuisionem autem multum dif-
ferre ab adpellatione; errandi occasionem
inde enatam, quod synodus Sardicensis im-
proprie vtatur verbo *adpellandi & prouo-
candi*; praeterea nouam esse hanc institu-
tionem, ex osio Cordubensi, qui synodo
praesidebat, probat; *l. c. lib. VII. cap. III.
§. VI. VIII. p. 1000.* At vtramque hanc
adferentem impugnat acerrime CHRIST.
LVPVS, *l. c. dissertat. I. p. 121. seqq. dissert.
II. p. 638.* alibique; itemque NAT. ALE-
XANDER, qui inter adpellationum ista-
rum propugnatores haud vltimum locum
tenet; *l. c. dissertat. XXVIII. p. 334. seqq.*
Alterum enim quod ibi euincendum sibi
sumit, est: ius adpellationum ad sedem
romanam a synodo Sardicensi non esse in-
stitutum, sed confirmatum; alterum, syn-
odum Sardicensem non solum ius con-
cedendi reuisionem, sed potestatem iudi-
candi adpellationes ab episcopis depositis
factas ad romanam sedem, romano ponti-
fici adseruisse & confirmasse. Sed PETRI
DE MARCA sententiam, qua vtrumque
hocce caput, strenue & erudite contra
CHRIST. LVPVM defendit LVD. ELL. DV

VIN, de antiqua ecclesiae disciplina, *dissertat. II. cap. I. §. III. p. 109. seqq.* Et sane,
irritos vanosque esse illorum conatus, qui
ius recipiendi prouocationes, quod roma-
ni pontifices sibi vindicant, ex veteri eccle-
sia repetere conantur, vel inde constat,
quod, vt alios taceam, cum episcopi ro-
mani eiusmodi quid tentarent, cum primis
episcopi africani acriter illis resisterint.
Non semel enim *transmarinas adpellatio-
nes* eos diserte reiecit atque damnales,
constat. Praeter auctores, haec tenus lau-
datos, qui contra adpellationes istas dispu-
tant, hac de re legendus MELCH. LEY-
DECKERVS, in *dissertat. de libertate ec-
clesiae africanae, & transmarinis adpellati-
onibus*; quae in *appendice*, eiusdem *bibi-
oriae ecclesiae africanae illustratae* subiecta,
secunda est, p. 506. seqq. Cum primis ob-
seruatu memoratuque dignum, quam in-
feliciter Zosimus pontifex transmarinas
istas adpellationes stabilire, Africaeque
episcopos sub iugum mittere, tentauerit.
Apiarii enim presbyteri, ab episcopo suo
paullo seuerius castigati, qui Romam se
receperat, causam cum in se suscepisset;
episcopi africani acerrime ferebant, da-
mnatos episcopali sententia ad transma-
rina iudicia refugere, Zosimumque hoc si-
bi ius usurpare, vt de africanis negotiis ce-
iudex sententiam pronuntiaret. Dum er-
go legati Zosimi hac de re cum patribus
africanis, Carthagine congregatis, age-
bant; ius illud transmarinarum adpellati-
onum pontifici romano vindicaturi, pro-
ferebant canonem Sardicensem, eumque
pro Nicaeno venditabant. Quod si per
errorem factum esset, vt nonnulli existi-
mant, dum omnes in codice ecclesiae ro-
manae comprehensi canones Nicaeni vo-
cabantur, eo quod hi primo in eo positi
essent loco; excusationem quodammodo
promereretur; sin data opera ad fallendos
episcopos africanos legati Zosimi canones
Sardicenses pro Nicaenis venditarunt;
quod

quod aliis verosimilius videtur; fraudulencia fuit atque nequitia plane detestanda. Nec imponi hac ratione sibi passi sunt patres africani; quin potius, cum istum canonem, quem legati romani proferebant, in suo canonum Nicaenorum codice non inuenirent; decernebant, Constantinopoli atque Alexandria genuinum Nicaenorum canonum exemplum repetendum esse, vt cum suo, quod CAECILIANVS ex Nicaena synodo in Africam attulerat, conferretur. Quod cum etiam, frustra renitente AVSTINO, legato romano, metuenteque haud dubie, ne fraus hac ratione detegeretur, factum esset; cumque patres africani ab ATTICO Constantinopolitano, & CYRILLO Alexandrino episcopo, *καταδίδασκατο καὶ πιστότατα verissima & fidelissima* canonum Nicaenorum exempla accepissent; fraus ista legatorum romanorum omnibus patefacta est, & non tantum decreta contra Apiarium confirmata, sed & adpellationes transmarinae denuo reiectae sunt atque damnatae. Varia, quae huc spectant, monumenta legi possunt in *codice canonum ecclesiae africanae*, qui in GVIL. VOELLI & HENR. IVSTELLI *bibliotheca iuris canon. vet. exstat, tom. I. p. 400. seqq.* Condiscere ex hoc exemplo valde memorabili licet, africanae ecclesiae episcopos non tantum constanter adpellationes transmarinas reieciisse; sed & canones istos Sardicenses, quos adpellationum istarum defensores tantopere iactitant, iis proffusus ignotos fuisse. Zosimi autem exemplum nos condocet, quantopere iam eo tempore romani episcopi laborauerint, vt eiusmodi prouocationes ad se pertraherent; quod deinceps & alii eiusdem vrbs praefules magno imitati sunt studio. Quid Leo magnus, quid Gregorius magnus haec in re egerint, & quam sollicitè istas adpellationes promouerint, summatim, sed adcurate, docet LVD. ELL. DV PIN, de *antiqua ecclesiae disciplina, dissert. II. cap. I. §. IV. p. 131. seqq.*

BYB. ISAGOGE.

Semper tamen adhuc repugnabant tum Gallicanae tum africanae ecclesiae episcopi; donec tandem saeculo nono pseudo-ISIDORVS ille decretales veterum episcoporum romanorum epistolas orbi obruderet, quas prouocationes ad sedem romanam mirifice stabiliebantur, confirmabanturque. Eamque ob causam & Nicolaus I, pontifex, omnem mouebat lapidem, vt collectio ista pseudo-ISIDORI vbique reciperetur; vt supra iam obseruauimus; quemadmodum & Hadrianus II, Nicolai successor, earumdem epistolarum decretalium auctoritate vsus est; repugnantibus adhuc Galliae episcopis, cum primis HINC MARO, qui in epistola nomine Caroli calui regis scripta, nouam fictis illis decretalibus inductam disciplinam acriter impugnauit. Crescenti tamen in dies potentiae & tyrannidi pontificum, nec gallicani nec alii episcopi diutius resistere potuerunt, adeo vt tandem Gregorius VII in *dissertibus* suis hoc etiam praeceperit: *ut nemo audeat condemnare apostolicam sedem adpellantem.* Conferendus PETR. DE MARCA, de *concord. sacerdot. & imper. lib. VI. cap. XIV. §. VIII. & XI. pag. 865. seqq.* add. LVD. ELL. DV PIN, de *antiqua ecclesiae disciplina, dissert. II. cap. I. §. IV. p. 134. seqq.* Quemadmodum iraque adpellationes istae ad sedem romanam plurimis pontificum decretis occasionem dederunt; ita simul effecerunt, vt pontificum istorum pronuntiata, conspirantibus & aliis causis, supra commemoratis, vim legum acciperent. Et hodie quoque, qui supremam pontificis romani potestatem admittunt, non possunt non decreta eius pro legibus agnoscere; quamuis non eadem vbique hoc fiat ratione. In Gallia namque decreta & bullae pontificum, nisi consensus regis, & approbatio supremae curiae Parisiensis, accesserit, non recipiuntur. Apud protestantes autem, dum iugum romanorum pontificum excusserunt, decreta eorum vim nul-

XXXIX

lam

lam, nullamque habere auctoritatem, vt moneamus, necesse non est. **DIONYSIVM** exiguum primum fuisse, qui in collectione iua canonibus conciliorum, decreta pontificum addidit, supra iam obseruauimus; cuius deinceps exemplum alios, cum primis **GRATIANVM**, imitatos constat; de quibus, vti & decretalibus pseudo-**ISIDORI**, cum iam abunde dictum sit, ea repetere non iuuat. Illud solum addendum, quorundam pontificum, vt Leonis magni, Gregorii I, aliorumque epistolas seorsim, aut inter reliqua cuiusque opera, editas esse; quas diligenter more suo recenset **IO. ALB. FABRICIVS**, *biobth. graec. volum. XI. siue lib. VI. cap. I. p. 21. seqq. Epistolas romanorum pontificum, & quae ad eos scriptae sunt, a sancto Clemente I. vsque ad Innocentium III.* edere coepit **PETRVS COVSTANT**, prodiitque toms I, Parisiis anno 1721. fol. in quo quae continentur, idem **FABRICIVS** recenset, *l. c. p. 760. sqq.* Auctor autem licet vitam cum morte iam commutauerit; spes tamen superest, reliquos duos tomos luci publicae expositum iri. Nec silentio hic praetermittenda *bullaria*, seu *bullarum*, vel constitutionum, a bullis seu sigillis ita dictarum, collectiones. Quae quidem *bullaria* ex *regeffis* pontificum confecta esse, viris doctis obseruatum est. *Regeffum* vero dicebatur liber iste, in quo suas describere solebat decretales quilibet pontifex. Singuli enim sua habebant *regeffa*, in quibus integrae scribebantur decretales, quae in collectionibus plerumque erant truncatae, in principio, in medio, in fine. Legendus de iis **GERH. VAN MASTRICTH**, in *hiflor. iuris ecclcf. num. CCCXCV. seqq. p. 425. seqq.* Varia autem eiusmodi cum extant bullaria; praecipue tamen memoratu dignum **LAERTII CHERVBINI**, iure consulti Romani, *bullarium magnum*, a Leone magno, qui saeculo quinto sedi romanae praefuit, vsque ad Paulum V, Romae 1618 tribus voluminibus in fol. Continuatum fuit ab **ANGELO MARIA CHE-**

RVBINO, monacho Casinensi, vsque ad **Vrbatum VIII**, Romae 1638, quatuor voluminibus in fol. & cum Innocentii X constitutionibus Lugduni 1655. Accessit toms V & VI, continuationem continens ad **Clementem X** per **ANGELVM A LAN-TVSCA & IO. PAVL. A ROMA**, Romae 1672. *Summam bullarii* dedit **STEPH. QVARANTA**, in qua pontificum constitutiones, post libros iuris canonici euulgatos, vsque ad Paulum V exhibet, Venetiis 1609. Continuaui eam, & additionibus illustraui, **PROSPER DE AVGVSTINO** Lugduni 1621. De reliquis consulendus **IO. ALB. FABRICIVS**, *l. c. p. 23. 24.*

Cum quidam canonum collectores decretis pontificum, canonibus conciliorum, & sententiis patrum, etiam leges civiles adiunxerint; quaeri posset, an etiam constitutiones principum interfontes & principia iuris canonici ex mente romanensium referendae sint? In ecclesia orientali eos, qui *nomocanones* concinnarunt, canonibus conciliorum, leges civiles imperatorum addidisse, constat, & supra ad §. III. obseruatum est. In occidentali ecclesia **RHEGINONEM** primum fuisse, qui canonibus conciliorum, & decretis pontificum, sententias patrum ac leges codicis Theodosiani adiunxerit, ad §. V. docuimus. **IVONEM** deinde Carnutesem, ad exemplum *nomocanonum* ecclesiae orientalis, leges civiles romanas collectioni suae inseruisse, ibidem diximus; quod & **GRATIANVM** fecisse, constat. Atque colligere inde licet, olim positum fuisse extra controuersiam, summos imperantes, vt pote iure circa sacra gaudentes, leges quoque ecclesiasticas ferre posse; quod postea romanenses, omni potestate circa sacra summos imperantes spoliati cupientes, concedere noluerunt. **LEON. ALLATIVM**, hominem graecum quidem, sed romanae curiae addictissimum, institutum illorum, qui *nomocanones* ediderunt, valde improbasse, summisque imperant-

rantibus omnem, de rebus ecclesiasticis leges ferendi, facultatem denegasse, ex eius de ecclesiae orientalis & occidentalis perpetua consensione lib. I. cap. XV. p. 221. 227. supra ad §. III. demonstrauiamus. Eandem & omnino, qui romani pontificis summam potestatem serio defendunt, esse sententiam, dubitari nequit. *Indignantur hodie non canonistae*, inquit CASP. ZIEGLERVS, *& acerbè perstringunt Iustinianum imperatorem, quod de rebus sacris & ecclesiasticis leges ferre ausus fuerit*; cumque illis & NIC. ALEMANNVM, in notis ad Procopium, p. 71. & 110. facere, monet; in notis ad FRANC. DE ROYE institut. iuris canon. lib. I. tit. V. p. 68. Ipse FRANC. DE ROYE equidem quaerit: *cur imperiales constitutiones cum canonibus exscriptae sint?* & ex SEB. BRANTII praefatione ad panormiam Iuonis Carnutensis, respondet: *quia sancti patres de spiritalibus plus, quam de temporalibus differuerant, idcirco ex libris digestorum, codicis, constitutionibus authenticorum, leges iuris consulti & imperatorum (Iuonem Carnutensem) interposuissent.* Sed rectius respondet ZIEGLERVS: *potior ratio videtur ista, quod fortior existat adsertio canonica, quae iure ciuili & constitutionibus imperatorum suffulta est.* Ex mente protestantium vero cum constitutiones summorum imperantium omnino inter principia & fontes iuris ecclesiastici referendae sint; plura de iis in sequentibus dicemus.

Denique & ius non scriptum, seu consuetudo, & obseruantia ecclesiastica, (quamquam, qui paullo adcuratius philosophantur, discrimen inter consuetudinem & obseruantiam ecclesiasticam constituent) ad leges ecclesiasticas a iuris canonici doctoribus referri solet. Et sane consuetudinis obseruantiaeque in rebus ecclesiasticis magnam vim esse, magnamque auctoritatem, negari nequit. Ex antiquae ecclesiae moribus & institutis omne fere ius canoni-

cum fluxisse, res ipsa docet, & supra quoque obseruatum est. *Omne fere ius ecclesiasticum*, inquit FRANC. BOSQVETVS, *mos primum induxit, constitutio confirmauit*; ad Innocentii III. epist. CXXXVI. add. CASP. ZIEGLERVS, ad Franc. de Roze institut. iuris canon. lib. I. tit. VI. p. 72. Nimirum in summa ista christianorum simplicitate, ubi id praecipue agebatur, vt quilibet fidem suam per charitatem demonstraret, super ritibus & institutis, quae pro re nata *περὶ ὁμοδομῶν* introducebantur nullae temere oriebantur lites, aut concertationes; adeoque iure scripto non erat opus. Quo magis autem ecclesiae corruptio inualescebat; eo facilius variae de eiusmodi rebus excitabantur contentiones, quibus aliter, quam constitutionibus scriptis atque canonibus, obuiam iri non poterat; vt tamen in rebus plurimis, canonibus non definitis, obseruantia adhuc locus concederetur. Nec hodie ea in minimis ponenda; modo reuera obseruantia ecclesiastica sit, nec quidquam, quod verbo diuino, aut saluti ecclesiae contrarium sit, contineat. Pro lege equidem proprie sic dicta obseruantia ecclesiastica reputari nequit; quoniam tamen de consensu & voluntate illorum, qui inito pacto quodam tacito aut expresso aliquid introduxerunt, aut omnino illorum, qui leges ecclesiasticas introducere potuerunt, testatur; hactenus pro iure non scripto haberi potest. Quanti iam olim obseruantia ecclesiastica fuerit ponderis, ex canone VI concilii Nicaeni liquet: *Antiqui mores seruentur* (τὰ ἡγχαῖα ἔθνη νεκρῶν) *per Aegyptum, Lybiam & pentapolin, vt Alexandrinus episcopus omnium horum habeat potestatem &c.* De cuius quidem canonis sensu quam acriter viri docti inter se digladiantur, constat, & alibi dicitur. Nunc autem obseruasse sufficit, quod patres Nicaeni, ad antiquos mores prouocando, indicent, non temere ab obseruantia ecclesiastica discedendum esse. Reli-

qua de consuetudine & obseruantia ecclesiastica dabit IVSTVS HENN. BOEHME-

RVs, in iure ecclesiastico protestantium Sc. lib. I. tit. IV. p. 201. seqq.

§. IX. Inter fontes principiaque iuris ecclesiastici, ex mente sententiaque protestantium, scriptura sacra primum praecipuumque tenet locum; cui in quibusdam ipsa rectae rationis scita merito adiunguntur. Hisce pariter ac illi, si principum siue summorum imperantium constitutiones, siue leges ecclesiasticae innitantur, quae adeo itidem principiis adnumerandae sunt, tum demum ecclesiae & reipublicae recte consulitur commodis. *

* Non alios ex mente protestantium, quam quos designauimus, iuris ecclesiastici esse fontes ac principia, cum positum sit extra controuersiam; multis hic uerborum ambagibus opus non est. Nimirum scriptura sacra primum hic merito tenet locum; dum & de ecclesiae, & de christiana religionis natura & indole nos erudit, & rectas animo formare notiones docet. De ecclesia quidem, hoc nomine proprie & adcurate loquendo tantum venire cœtum hominum credentium, & uera fide cum Christo, ceu capite coniunctorum; adeoque ueram proprieque sic dictam ecclesiam esse inuisibilem; unde sequitur ecclesiam non esse statum aliquem, siue rempublicam independentem; ecclesias autem particulares instar collegiorum esse concipiendas, quae potestati summorum imperantium sint subiectae; uerbi diuini ministros dispensatores esse mysteriorum Dei, *I. Cor. IV. 4.* adeoque doctorum, non imperantium loco habendos; hinc & non aliud illorum officium esse, quam docere uerbum Dei, & recte administrare sacramenta; & licet quoque illis usus clauis ligantis & soluentis, seu potestas remittendi & retinendi peccata, sit concreditus, nulla tamen eos ideo gaudere iurisdictione, nullo imperio, nulla potestate homines cogendi; excommunicationem etiam tantum consistere in declaratione, aliquem pro membro ecclesiae haberi non posse, eamque adeo ab indole poenae ciuili plane esse remotam; omnes omnino homines, adeo-

que & saeri ordinis viros in republica quadam uiuentes, potestati summorum imperantium esse subiectos; *Rom. XIII. 1.* & quae reliqua sunt eiusdem generis, fusius a me exposita, *inspiration. theolog. dogmat. lib. V. cap. III. & IV.* Ad religionem autem, & quidem christianam, quod attinet, eadem scriptura sacra docet, summam eius consistere in fide, quae est per charitatem efficax, *Gal. V. 6.* eamque idcirco ita esse comparatam; ut nemo ad eam cogi queat aut debeat; licet itaque omni studio id agendum sit, ut errantes ad ueritatis cognitionem perducantur, sine omni tamen hoc fieri debere uolentia, iisque subsidiis, quae indoli & naturae religionis christianae sint conuenientia; unquam regulam & normam fidei pariter ac omnium nostrarum actionum esse scripturam sacram, in qua quae sancita sint dogmata, & instituta, ea sincere & serio esse amplectenda, nec uilla ratione ab iis discendi posse; in iis autem, quae in scriptura sacra definita non sunt, & determinata, ecclesiae salutem, mutuamque charitatem supremam esse regulam; in ritibus denique & caerimoniis curandum, ut secundum Pauli monitum omnia fiant *ἕκαστος ἑαυτὸν κατὰ τὴν ἴ. Corinth. XIV. 40.* Hisce fundamentis ac principiis, si cuncta superstantur, rite non tantum procedent, sed errores grauissimi iuris canonici facili negotio euitabuntur.

Rectae rationis scita, uti hisce, quae scriptura sacra docet, non repugnant; ita nec

nec negligenda sunt, cum de principiis iuris ecclesiastici sermo instituitur. Summa autem illorum huc redit: potestati summorum imperantium omnia in republica esse subiecta; sacrorum & religionis curam eo minus iis esse negligendam, quo facilius inde reipublicae tranquillitas turbari potest; etsi quae credere, quaeue non credere homines debeant, iis praescribere nequeant, sacrorum tamen directionem iis denegari non posse; statum independentem seu rempublicam in republica, admitti non posse, idque cum summa, qua imperantes gaudent potestate, e diametro pugnare; in sacrorum directione ad salutem & tranquillitatem reipublicae ita respiciendum, ut ipsi tamen religioni non noceatur; religionem in se & ex solo lumine rationis spectatam, nullam admittere coactionem; hoc tamen non obstare, quo minus qui religionis obtentu rempublicam pacemque turbare adnituntur, compescantur coerçanturque; iura collegialia ecclesiae in republica denegari non posse; & quae reliqua sunt eiusdem generis.

Quemadmodum ex hastenus dictis sponte sua fluit, summos imperantes leges de rebus ad religionem & ecclesiam spectantibus condere posse; ita etiam variae eiusmodi leges & constitutiones ab iis profectae sunt, quae adeo tertium iuris ecclesiastici ex mente sententiaque protestantium fontem constituunt. Recte vero summis imperantibus in rebus ecclesiasticis facultatem *уомодетини* tribui, non tantum ipsa summi imperii quemuis condere potest ratio, sed exempla primorum christianorum imperatorum testantur. Ipse Constantinus magnus, etsi ceteroquin episcopis, sacri ordinis viris, plus, quam decet, indulserit; iure tamen suo circa sacra, ut in aliis, ita hac quoque in re, usus est. Non tantum enim de fide, de haeresibus, de episcopis, de ecclesiis, similibusque, leges tulit; sed canonibus ecclesiasticis, &

conciliorum decretis, vim legum addidit; ut ex *epistolis* eius apud SOCRATEM, SOZOMENVM, THEODORETVM, & ex *constitutionibus* in utroque codice liquet, Exemplum Constantini sequuti sunt eius successores, praesertim Theodosius magnus; ut ex codice, qui ab eo nomen habet, patet, cuius totus *liber XVI* exhibet constitutiones ad res & personas ecclesiasticas spectantes. Cum primis vero adhuc commemorandus ipsemet Iustinianus imperator, cuius *novellae constitutiones*, post annum 535 editae, in fide catholica adserenda, haeresibus profligandis, schismatibus tollendis, litibus dirimendis, similibusque iuris ecclesiastici versantur argumentis. Dignae cum primis sunt, ad quas attendatur, *novella VI & CXXIII*. de episcopis, clericis & monachis, horumque requisitis, officio, coërcitione; *novella XXII & CXIX*. de nuptiis & diuortiis; *novella CXXXIII*. de monasteriis tam virorum quam feminarum &c. Plura de hisce, aliisque imperatoribus, suppeditabit FRIDER. SPANHEMIVS, in *hisor. ecclesiast. noui testam. saec. IV. p. 881. saec. V. p. 1039. saec. VI. p. 1135*. Immo Carolum magnum adhuc, eiusque filium ac successorem Ludouicum pium, cum aliis summi imperii circa sacra partibus, facultatem, leges ecclesiasticas ferendi, exercuisse, *capitularia* illorum abunde testantur. Hoc nomine autem leges tum ciuiles, tum ecclesiasticae veniebant. Duplex *capitulorum regionum* genus fuisse, alia regia simpliciter, hoc est, in consilio principis inuenta, & statuta, alia synodalia, regia sane, sed in synodis facta, & quidem ut plurimum de rebus ecclesiasticis, STEPH. BALVZIVS docet, ad *Reginon. de disciplin. ecclesiast. pag. 542*. Vtriusque generis leges cum Carolus magnus ac Ludouicus pius imperatores condidissent; eas hinc inde dispersas, anno 827 collegit ANSEGISVS Lobiensis abbas. Statuta nimirum ecclesiastica Caroli magni